¶ 6 Prat. Secundum Augusti 14. de Ciuit. Dei, dolor

vel tristitia est eorum, quæ nobis nolebant acce-

dunt: sed Christus per superiorē rationē nollebat

suam passionem corporalem, neque aliquid

contra eius voluntatem accidit, quæ perfectissime

divina voluntati erat conformis, ergo in superiorē

rationē in Christo tristitia: vel dolor non fuit. Sed

dicendum, quod ratio superior, utratio, quæ est

corporis passionem, non autem ut natura.

¶ 7 Sed contra. Eadē potentia est ratio, ut est cōfo-

rata & ut natura: diuerfa enim cōsideratio subtilitati

rei nō variat, si ergo rō superior, ut ratio aliquid vo-

lebat & ut natura nollebat, eadē potētia sumū & sic

mel aliquid volebat & nollebat, quod est impossibile.

¶ 8 Prat. Secundū Philos. delectatio in qua est in cō-

ciderādo, nulla tristitia est opposita nel cōtraria de-

lectatio aut superioris rōnis est in contemplando

eterna, ergo in ea nō pōt esse aliquis dolor vel tristitia:

hacē n. tristitia sine dolor delectationi cōcepta

ne opponere, & ita in anima Christi secundū sup-

eriorē rationē passio doloris vel tristitia non fuit.

SED CONTRA est, quod in Psal. 75. dicitur. Repleta est mali

aia mea, aia dolendo compatitur corpori cui am-

sed rō, ut rō, dicit respectum ad corpus: quod pater

ex hoc quod in angelis q̄ non habent corpora sicut

natura.

naturaliter unita non dicimus rationem, sed intellectum, in animabus autem corporibus unitis dicimus rationem, ergo in superiori ratione, ut est ratio, sicut dolor passionis Christi.

*de Trinitate  
a.s. nō pro  
al fine to  
se p.*

¶ 4 Præt. Tota anima est in toto corpore, ergo qualibet pars eius est corpori unita sed etiam separata, ut ratio est quædam pars animæ, ergo est corpori unita, & ita copatur per dolorem corpori copatiæ.

RÉSPON. Dicendum, quod sicut ex prædictis patet,

duplex est passio, quia anima per accidens patitur. Una corporalis, quæ incipit a corpore & terminat ad animam secundum quod est corpori unita. Alia uero est passio animæ, quæ causatur ex hoc, quod anima a liquid apprehendit ex quo appetitus mouet, cujus B

motum sequitur quædam transmutatio corporalis. Lo-

quendo ergo de prima passione, ad quam peruenit dolor secundum Aug. sic dicendum est, quod dolor passionis Christi quodammodo fuit in superiori ratione animæ, & quodammodo non.

Sunt enim duo in dolore, scilicet, & laetitia experimentalis perceptio;

laetitia quidem principaliter est in corpore, sed con-

sequenter in anima in quantum corpori unitur. Vnatur autem anima corpori per suam essentiam. In essentia vero animæ omnes potentiae radicantur. Et secundum

hoc illa laetitia ad animam & ad oculi partes eius in Christo pertinebat etiam ad superiori rationem, em quod in essentia animæ fundatur. Experimentalis

autem perceptio laetitiae ad solum sensum tactus pertinet, ut supra dictum est, loquendo vero de passione animali, in illa sola parte animæ potest esse tristitia, quæ est passio animæ proprie, ex cuius obiecto tristitia contingit, per cu[m] us apprehensione & appetitu tristitia contingit. Ex obiecto autem superioris rationis in anima Christi nulla ratio tristitiae accidere poterat, scilicet ex parte aeternorum, quibus perfectissime fruebatur.

Et ideo tristitia animæ in superiori ratione animæ Christi esse non potuit, patiebatur ergo super-

ior ratio in Christo dolore corporali, secundum quod in essentia animæ radicatur, non autem patiebatur tristitia animali, secundum quod per actum proprium ad aeterna conspicienda respiciebat.

AD PRIMUM. ergo dicendum, quod tunc homo perturbatur, & a passione deducitur, quando ratio in propria operatione sequitur inclinationes pa-

sionis consentiendo & eligendo, dolor autem corporalis non peruenit ad superiori rationem animæ Christi immutando eius propriam rationem; sed solummodo, ut radicatur in essentia, ut dictum est, & ideo ratio non sequitur.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis dolor non fue-

rit in superiori ratione animæ Christi per comparationem ad proprium obiectum, sicut in ea secundum quod compa-

tur ad propriæ radicem, quæ est animæ essentia.

AD TERTIUM dicendum, quod poterat potest esse actus corporis dupliciter. Vno modo, inquit, est poten-

tia quædam. Et sic dicitur esse actus corporis in quantum informat aliquod organum corporale ad actum proprium exequendum: sicut potentia uisus ad perfici oculum ad exequendum actum uisionis. Et sic intellectus non est actus corporis. Alio modo, ratione essentiae in qua fundatur. Et sic tam intellectus quam alia po-

tentia corpori coniunguntur, ut forma, in quantum sunt in anima, que per sui essentiam est corporis forma.

AD QUARTUM dicendum, quod illa obiectio pro-

cedit secundum rationem potentiae, non autem se-

cundum quod in essentia anima radicatur.

AD QUINTUM dicendum, quod Damascenus de passio-

A ne animali, quæ quæd passio sicut in proprio subiecto est in appetitu sensuali: sed est in apprehetu quasi causaliter, inquit, ex obiecto apprehenso motus passionis in appetitu consurgit. Sunt autem & in appetitu superiori aliqua operationes consimiles passionibus inferioris appetitus, ratione cuius similitudinis nomina passionum aliquando angelis, vel Deo attribuntur, ut Augustinus dicit de Civitate Dei. Et per hunc modum quandoque tristitia deesse in superiori ratione quantum ad apprehensionem & appetitum. Sic tamen non dicimus fuisse dolorem in superiori ratione animæ Christi: sed secundum quod in essentia animæ radicatur, ut dictum est.

AD SEXTUM dicendum, quod obiectio illa probat in ratione superiori non fuisse dolorem, secundum quod per propriam operationem ad suum obiectum comparatur: ut enim nihil ea nolente accidit.

AD SEPTIMUM dicendum, quod distinctio illa qua distinguitur ratio, ut ratio, & ratio, ut natura, duplicit potest intelligi. Vno modo, ita quod ratio, ut natura, dicatur ratione fuisse in essentia creature rationalis, prout scilicet fundata in essentia animæ dat esse naturale corpori: ratio vero, ut ratio, dicatur secundum id, quod est proprium rationis in quantum est ratio, & hoc est actus eius, quia potentiae definitur per actus. Quia igitur dolor non est in superiori ratione prout per actum proprium comparatur ad obiectum, sed secundum quod in essentia animæ radicatur, ideo dicitur quod superior ratio patiebatur dolore, ut natura, non autem ut ratio. Et est simile de visu, qui fundatur super tactum, in quantum organum visus est organum tactus. Vnde duplicit visus potest pati laetitionem. Vno modo per actum proprium, sicut cum ab excellenti luce visio obtunditur, & hec est passio visus, ut visus. Alio modo prout fundatur in tactu, ut cum oculus pungitur, vel aliquo calore dissolvitur. Et hoc non est passio visus, ut est visus, sed ut est quidam tactus. Alio modo, potest intelligi prædicta distinctione, ut dicamus rationem, ut naturam intelligi, secundum quod ratio comparatur ad ea, quæ naturaliter cognoscit, vel appetit. Ratio vero, ut rationem, secundum quod per quan-

dā collationem ordinatur ad aliquid cognoscendum, vel appetendum, eo quod ratione est proprium conferre. Sunt nam quædam quæ, secundum se considerata sunt fugienda, appertinent vero fuisse ordinatum ad aliud, sicut famæ, & litis secundum se considerata sunt fugienda, prout autem considerantur, ut virtus ad salutem animæ, vel corporis, sic appetetur. Et sic ratio, ut ratio de eis gaudet, ratio vero ut natura, de eis tristatur. Ita etiam passio corporalis Christi in se considerata fugienda erat. Vnde ratio ut natura de ea contumebatur, & eam nolebat, prout vero ordinabatur ad salutem humani generis, sic bona erat, & appetibilis, & sic ratio, ut ratio, eam volebat, & inde gaudebat: sed hoc non potest referri ad rationem superiorē, sed ad inferiorē tantum, quæ his, quæ sunt corporis intendit sicut proprio obiecto. Vnde in passione corporis potest fieri, & absolute, & cum collatione: sed ratio superior non intendit his, quæ sunt corporis sicut obiectus, sic non intendit solis aeternis: ad corporalia vero respicit de eis iudicando per rationes aeternas, quibus non solum conspiciendi, sed consulendi intendit. Et ita ratio superior non respiciebat ad corporis passionem in Christo, nisi in ordine ad rationes aeternas, quas de ea gaudebat in quantum erat Deo placita. Vnde nullo modo ratione proprie ope-

Quæst. dicitur Thos. NNN 4 ratio-

QVAEST. XXVI. DE PASSIONIB. ANIMÆ. ART. X.

*In fratrem  
foliat.*

rōnis tristitia, vel dolor in superiori rōne cadebat. Non autē est inconveniens, vt cadem potēria idem velle in ordine ad alterum, qd non vult fm sc: quia potest esse, quod id, quod non est in le bonum, ex ordine ad alterum accipiat quandam bonitatem, quamvis hoc non habeat locum in superiori rōne in Christo, respectu passionis corporis ad quā non ordinatur, nisi vt ad volitam, vt ex diuis patet.

AD OCTAVVM dicēdū, q̄ cōsideratio p̄t cauſare delectationē dupliceiter. Vno mō ex parte opera-  
tionis, q̄ est cōsideratio & sic delectationi que est in  
cōsiderando nulla tristitia opponitur, vel contraria-  
tur: q̄a huic cōsiderationi que est causa delectationis non est aliqua cōsideratio cōtraria, q̄ si cauſa tristitia: oīs n. cōsideratio delectabilis est. Non  
sic autē est ex parte sensus: quia fm operationes sen-  
sus contingit, & tristitia, & dolor, sicut ex tactu con-  
uenient delectamur, ex tactu autē nocui, doleamus.  
Alio mō facit delectationē ex parte cōsiderati, in-  
quātūm. f. aliquid cōsideratur, vt bonum vel vt ma-  
lum. Et sic ex cōsideratione p̄t accēdere delectatio-  
& tristitia contraria: sic enim, & ipsum non in-  
telligere tristitiam causat, inquantum cōsiderat, vt  
quoddā malum, secundum se vero non causat, nisi  
negationem delectationis. Non tamen hoc modo  
dicimus dolorem esse in superiori ratione animæ  
Christi: sed prout in essentia animæ radicatur.

AD ID vero, quod primo in contrarium obiicitur, dicendum, q̄ gloss. non dicit, quod anima Chri-  
sti sit repleta tristitia, sed quod est repleta doloribus  
secundum, quod compatitur corpori. Et sic non  
oportet, quod passio doloris pertineat ad rationē  
superiorem, nisi secundum quod est in essentia ani-  
mæ: sic enim corpori vñit.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ passio Christi nō esset  
satisfactoria, nisi inquās est voluntarie ex charita-  
te susceptra. Et sic nō oportet, qd dolor sit in superio-  
ri parte rōnis Christi respectu propriæ operationis,  
sicut in Adā fuit culpa p̄ operationē superioris rō-  
nis: quia ipse motus charitatis patēris, qui est in su-  
periori parte rōnis, respondet in satisfactione ad id;  
quod fuit in culpa fm superiori ratione.

AD TERTIVM dicēdū, q̄ in rōne duo intelliguntur. s. participatio quadam intellectualis veritatis, &  
iterum intellectus obumbratio, vel defectus. Defec-  
tus ergo intellectualis virtutis consequitur anima  
secundum, quod vñibilis est corpori: sed intellectua-  
lis virtus inest ei secundum, quod non est sub cor-  
pore depressa, sicut alia forma materiales. Et ideo  
cum operatio rationis inest animæ, secundum qd  
participat virtutem intellectualis, non exercetur  
talis operatio corpore mediante.

AD QUARTVM dicendum, quod ratio, vt ratio,  
non nominat aliquam potentiam ab alijs distinctam  
a ratione, vt natura est, sed nominat quendam mo-  
dum considerandi ipsam potentiam. Quamvis au-  
tem secundum modum considerandi pas-  
sio non pertineat ad aliquam potentiam animæ,  
non tamen excluditur quin anima patiatur.

ARTICVLVS X.

*3. p. q. 46.  
act. 8.*

Vtrū per dolorem passionis, quā in superiori ratione Chriſti  
erat, gaudium fruitionis impediretur, & econtra.

DECIMO queritur, vtrū per dolorē passionis, q̄  
Derat in superiori ratione Christi, impediretur  
gaudium fruitionis, & ecōuerso. Et videtur qd sic.  
Beatitude enim magis proprie est in anima, quā in  
corporē: sed corpus nō p̄t dici beatū, vel glorio-

sum simul dū patit: q̄a impossibilitas ad gloria cor-  
poris p̄inet, ergo nēc in rōne superiori. Christo po-  
tuit esse simul passio doloris & gaudi fruitionis.  
¶ 2 Pr̄. Philo. dicit in 7 Eth. quod delectatio qua-  
libet expellit tristitiam contrariam. si autē uchimes-  
fit, expellit omnem tristitiam: sed delectatio qua lu-  
perior ratio animæ Christi fruebatur dimittit & finit  
vehementissima, ergo expulit a Christo omne tri-  
stiam & glorem.

¶ 3 Pr̄. Ratio superior limpidius contemplatur. Paulus in raptu: ied ex veri cōtemplatione aī Pa-  
li abstracta fuit a corpore nō solū quantum ad ope-  
rationem rōnis, sed etiam quātum ad operationes  
sensibiles. ergo & Christus nec secundum rationem  
nec secundum sensum, aliquem dolorem habuit.

¶ 4 Pr̄. Ex fortia causa sequitur fortis effectus: sed  
operatio animæ est causa corporalis immutatio-  
nē, sicut pater quod ex imaginacione terribilium, vel  
delectabilium corpus disponit ad frigus uel ad calo-  
rē, cum ergo in anima quantum ad superiorem ra-  
tionem fuerit vehementissimum gaudium, videtur  
quod corpus fuerit ex hoc gaudio immutatum, &  
ira dolor nō potuit esse nec in corpore, nec in fine

riore ratione, secundum quod est corporis uita.  
¶ 5 Pr̄. Visio Dei in sua essentia est efficacia, qd  
vñsilo Dei in subiecta creatura est visio qua mon-  
dit Deus in subiecta creatura, fecit, ut non afficeret

H fame quā draganario ieunio, ergo multo beneret  
suo Deum sua essentia qua Christo conuenienter fe-  
cundum superiorem rationem, omnem corporale  
affectionem removit, & sic idem quod prius.

¶ 6 Pr̄. Idem quod est in summo, a quoniam po-  
tē fieri recessus, non patitur contraria penitentia,  
sicut calor ignis qui est in summo non patitur per  
misericordiam frigoris, quamvis calor ille sit transmuta-  
bilis: sed gaudium fruitionis fuit in superiore  
ratione in turmo, etiam immutabilitate, ergo nō fuit  
ibi aliqua penitentia doloris.

¶ 7 Pr̄. Horū beatificatur & secundum aliam, &  
secundum corpus utramque autem beatitudinem p̄  
peccatu amissi, in Christo autē fuit restituta huma-  
na natura ad beatitudinem aī, que cōfuit in hoc

I quod superior rō diuinitate trubatur, ergo multo  
magis fuit restituta ad beatitudinem corporis qm  
nū est, & ita ēt nec fm corp̄ in eo dolor fuit, &  
nec in rōne superiori, secundū quod corpori uita.

¶ 8 Pr̄. Sicutia aī Christi unitur uerbo, ita & caro  
est: sed si caro eius esset glorificata per uerbum, ergo cō  
superior ratio sit beatificata per unionē ad uerbum,  
non poterat in ea esse aliquis dolor.

¶ 9 Pr̄. Secundum Aug. 12. super Genet ad literam  
gaudium & dolor per essentiam sunt in anima, gau-  
dium autem & dolor sunt contraria, cum ergo cō  
traria non possint esse in eodem fm essentiam, ui-  
deretur quod in superiori parte rationis nō simili po-  
tuerit esse gaudium fruitionis, & dolor passionis.

¶ 10 Pr̄. Dolor sequitur ex apprehensione modi  
ui, gaudium ex apprehensione conuenientis: sed nō  
est possibile simili apprehendere nocuum & con-  
ueniens, quia contingit unum solum intellegere secundum Philosopham. ergo in rationē superiori

nō potuit esse simili dolor & gaudium.

¶ 11 Pr̄. Maius posse haber in natura integra ratio-  
supra sensualitatem, quam in natura corrupta sensi-  
litatis supra rationem: sed in natura corrupta sensi-  
litatis trahit post se rationem, ergo multo fortius

in Christo, in quo natura humana fuit integrata; ratio trahebat post se sensualem; sed tota sensuilitas erat particeps gaudii fruitionis quod erat intentionis ex quo videtur quod anima Christi totaliter erat expers doloris.

¶ 12 Præt. Maior est infirmitas contracta quam assumpta, & similiter potior est vno in persona quam vno per gratiam; sed in tribus pueris qui habebant infirmitatem contractam, vno Dei per gratiam corpora a lesione ignis impossibilita feruntur; ergo multo fortius in Christo, qui non habuit nisi infirmitatem assumptam, vno in persona verbi Dei, & fructus ipsius conservavit rationem immunitam a dolore passionis.

¶ 13 Præt. Gaudiū fruitionis in superiori rōne est p-

hoc, quod ad Deum convertitur; dolor autem pa-

ssionis per hoc qd convertitur ad corpus: quia sim-

plex ad quod convertitur, totum convertitur; ergo in

ratione superiori Christi non potuit esse sicut

gaudiū fruitionis & dolor passionis. Sed dicendum,

quod in Christo fuit duplex status: viatoris & com-

prehensoris; & secundum hos duos status, sic potuit

inesse ei gaudium fruitionis & dolor passionis.

¶ 14 Sed cōtra. Duximus status Christi nec auctor cō-

trarierat ē que est inter gaudiū & dolorē, nec subie-

cūm gaudiū & dolorē diversificat: cōtraria autem

non possunt esse in eodem subiecto. ergo duplex sta-

tus Christi non facit quod simul possit inesse i.e.

secundum superiore rationem, dolor & gaudiū.

¶ 15 Præt. Status viatoris & cōprehensoris, aut sunt

contrarij, aut non: si sunt cōtrarij, ergo simul inesse

Christo non possunt: si autem non sunt cōtrarij, cū

contrarij sunt cōtraria causa, vñ quod duplex

status nō possit esse causa per quam Christo simul

insit gaudiū, & dolor, que sunt contraria.

¶ 16 Præt. Quando una potentia intenditur in suo

actu, alia ab actu retrahitur, ratiō ergo fortius qd

vna potentia est intēla in uno actu, retrahitur ipsa ab

alio: sed in rōne superiori fuit gaudiū intensum.

ergo per hoc omnino a dolore retrahebatur.

Sed dicendum quod dolor erat materialis respectu gau-

dij, vnde per dolorem gaudiū non impeditabatur.

¶ 17 Sed contra. Dolor erat de passione corporis;

gaudiū erat de visione Dei. ergo dolor passionis

nō erat materialis respectu gaudiū fruitionis, & sic

dolor & gaudiū in ratione superiori Christi simul

esse non potuerunt.

SED CONTRA. Secundum proportionem causarum

est proportio effectuum: sed vno anima Christi ad

corpus erat causa doloris, vno autem eius ad

diuinitatem erat causa gaudiū: hæc autem duo vni-

ones non se impediunt. ergo in Christo fuit simul

dolor passionis & gaudiū fruitionis.

¶ 18 Præt. Christus in eodem instanti fuit verus via-

tor & comprehensor. ergo habuit ea, quæ sunt via-

toris & comprehensoris: sed comprehensor est de

divina fruitione intenta gaudere, viator autem est

corporales dolores sentire. ergo in Christo simul

fuit dolor passionis, & gaudiū fruitionis.

RESPON. Dicendum, qd in Christo duo prædicta. sc.

gaudiū fruitionis, & dolor corporalis passionis, se

nullatenus impediunt. Ad cuius evidentiā secun-

dum est, qd secundum naturam ordinem pp colligan-

tiā virtutē anima in una essentia, & anima & cor-

poris in uno esse compositi, vires superiores & infe-

riores & etiam corpus in unicem in se effundunt, quod

in aliquo eorum superabundat: & inde, est quod

A ex apprehensione aīa transmutatur corpus secun-  
dum calorem & frigus, & quandoq; vñq; ad sanitatem  
& ageritudinem. & vñq; ad mortem: contingit n. ali  
quem ex gaudiū vel tristitia vel amore morte in-  
currere. Et inde est, quod ex ipsa gloria aīa sit redū-  
dantia in corpus glorificandum; ut patet per an-  
notatam Aug. supra inductā, & humilius est econuenit  
Art. 8. in fo-  
so, quod transmutatio corporis in animā redūdat.  
la. ad 9. arg.

Anima m. coniuncta corpori eius cōplexiones imi-

tatur sī amētiam, vel docilitatem & alia hīmōi, vt

dī in lib. Sex principiōtū. Similiter ex viribus supe-

rioribus sit redundātia in inferiorib; vt cum ad mo-

tum uoluntatis intensum, sequitur passio in sensu-

li appetitu. & ex intēla contemplatione retrahunt-

ur vel impeduntur vīres animales a suis actibus: &

econuenit ex viribus inferioribus sit redundātia in

superiores, vt cum ex vehementia passionum in sen-

suali appetitu existentium obrenebratur rō, ut iudi-

cet, qualis simpliciter bonum id, circa quod homo

per passionem afficitur. In Christo aut fecus est: nā

pp diuinam virtutem verbi; eius voluntati subiectus

erat ordo nature. Vnde poterat hoc contingere, vt

no fieret prædicta redundātia, sive ex aīa in corpus,

vel econuenit, sive ex superioribus viribus in infe-

riores, vel conuenit, virtute verbi id faciente, vt cō-

probaretur veritas humanae nature quantum ad sin-

gulas portes eius, ut decenter impleretur quantū ad

oīa, nostrę reparationis mysterium. Vñ dicit Dam, Capit. 15. a

in 3. lib. mouebatur sīm consequentiam naturae ver-

bo uolente, & permittente dispensatio pati & ope-

rari quæque propria, ut per oīa naturae credatur

veritas. Sic ergo patet, quod cū in ratione superio-

ri est summum gaudiū, inquantū per eius ope-

rationem aīa Deo fruebatur, ipsum gaudiū in su-

periori rōne perficebat, & non deriuabatur ad infe-

riores vīres aīa, nec ad corpus, alias nullus dolor

nec passio in eo esse potuerit. Et sic effectus fructu-

is non pertinet ad essentiam aīa, inquantum est

forma corporis, nec inquantum est radix inferiorū

virtutum. Sic in & ad corpus & ad inferiores vīres pue-

nisi, ut accidit in beatis post resurrectionē. Simili-

ter dolor, qui erat ex lesione corporis ipso corpo-

re & essentia aīa, quod est forma corporis in infe-

rioribus viribus, nō poterat puenire ad superiorē

rōnem secundum quod per actū suū in Deo con-

ueritur, ut per hoc ipsa conuersio aliquatenus im-

poteretur. Relinquitur igitur, quod superiorē rōnem

attinebat ipse dolor, inquantum in esse aīa radica-

tur, & erat ibi gaudiū summum inquantum per

actū suū Deo fruebatur. Et sic ipsum gaudiū

conueniebat rationi superiori per se, quia per actū

proprium, dolor autem quasi per accidens, quia ra-

tionē essentiae anima in qua fundatur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut Deus

est bonum & vita anima, ita anima est bonum &

vita corporis, non autem conuersio quod corpus

est bonum anima: possibilitas autem est quoddam

impedimentum uel noxumentum respectu unionis

animæ ad corporis. Et ideo corpus non potest

esse beatum suo modo possibiliter existere, utpote im-

pedimentum habens respectu participationis sum-

mi boni, ppter quod impossibilitas pertinet ad glo-

riam corporis. Animæ uero beatitudo tota confi-

dit in fructuione summi boni, quod est Deus. Vnde

animæ, quæ sicut Deo, perfecte est beata, etiam si

contingat, quod sit possibilis ex parte illa, qua cor-

poris invenerit, licet accidit in Christo.

A.D.

QVÆ SAX VI. DE PASSIONE ANIMÆ, ART. X.

AD SECUNDVM dicendum, quod hoc quod gaudium uchemens expellat omnem tristitiam etiam non contrariam, contingit ex redundantia uirtutum in inuicem, quæ in Christo non fuit, ut dicitur est: & hac ratione ex uchementia contemplationis ipsius Pauli inferiores vires a suis agibus sunt abstractæ. Vnde patet solutio ad tertium.

In corp. art.  
Ex hac etiam ratione ex operatione animæ contingit aliqua immutatio in corpore. Ex quo patet solutio ad quartum. Inde est quod Moys. sit et fame nullo modo uici minus affligebatur ex contemplatione, quamvis uideret Deum in subiecta creatura. & sic patet solutio ad quintum.

AD SEXTVM dicendum, quod in Christo nulla permisio facta est gaudij & doloris. Nam gaudium fuit in superiore ratione ex illa parte, qua est principiū sui actus, sic enim Deo fruebatur: dolor uero non erat in ipsa, nisi secundum quod lesio corporis attingebat eam ut actum corporis, mediante essentia in qua radicantur, ita tamen quod actus rationis superioris nullatenus impiedebatur, & sic erat & purum gaudium & purus dolor, & sic utimque in summo.

AD SEPTIMVM dicendum, quod ex quada dispensatione factum est, ut Christo a principio suæ conceptionis gloria alia, non autem corporis conferetur, ut supra gloriam alia communicet cum Deo, per passibilitatem corporis similis esset nobis, & sic est cōueniens mediator Dei & hominum in gloria nos adducens & suam passionem ex parte nostra Deo offerens, secundum illud Hebrei. 2 Decebat enim qui multos filios in gloriam adduxerat per passionem consumari.

AD OCTAVVM dicendum, quod in Christi fuit cōiuncta uerbo duplicitate: uno modo, per actum fruitionis & hanc unio fecit eam beatam. Alio modo, per unionem, & ex hac non habuit rationem beatitudinis: sed ex hac habuit quod esset alia Dei. Si autem ponatur anima fuisse alium p̄t in unitate personæ sine fruitione, non esset beata propter loquendo: quia nec ipse Deus beatus est, nisi per hoc quod seipso fruatur. Corpus igitur Christi non ex hoc ipso gloriosum est, quod est a filio Dei in unitate personæ alium descendit, sed solum ex hoc quod ex alia in ipsum gloria descendit, quod quidem ante passionem non erat gloriosum.

AD NONVM dicendum, quod contraria esse in eodem per se est impossibile. Consequitur tamen esse contrarios motus in eodem, ita quod unus motus convenienter ei per se, & aliis per accidens, sicut cui alijs in naui deambulat fertur in contrarium eius ac quod nauis mouetur. Ita in superiori ratione animæ Christi erat gaudium per se: quia p̄factum proprium, dolor autem per accidens: quia per corporis passionem: uel potest dici quod gaudium illud & ille dolor non erant contraria, cum non essent de eodem.

AD X. dicendum, quod intellectus non potest simul multa intelligere per diuersas species, potest autem per unam speciem simul multa intelligere, uel qualitercumque alter intelligere multa, ut unum. & sic intellectus alia Christi & cuiuslibet beati multa simul intelligit, in quantum uidentur essentiam diuinam alia cognoscit: dato tamen quod anima Christi non possit simul nisi unum intelligere, per hoc tamen non removetur quin possit simul intelligere unum & sentire aliud sensu corporali: & ex istis duobus apprehensionibus in alia Christi sequetur gaudium fruitionis ex visione Dei, & dolor passionis ex sensu nocimenti: dato iterum quod non possit simul intelligere unum & sentire uel imaginari aliud, ex illo tempore uero intellectu

posset diversimode affici appetitus superior & inferior, ut superior gauderet & inferior timeret, vel dolere, sicut accedit in eo qui sperat ex aliqua horribili medicina se asequi sapientem. Nam ipsa medicina, ut salubris a ratione considerata, generat in voluntate gaudium, ratione vero horribilitatis sua in inferiori appetitu timorem inducit.

AD XI. dicendum, quod rō illa procedit secundum communem cursum. In Christo autem specialiter fuit, ut non fieret redundantia ex una potentia in aliis.

AD XII. dicendum, quod corpus puerorum non fuit factū impossibile in fornace: sed diuina virtute miraculose factū est, ut corpora passibili exilientia ab igne nō ledarentur, sicut fieri potuerit diuina virtus: ut neque anima Christi nec corpus aliquo præretur: sed quare factū non fuerit, dictum est.

AD XIII. dicendum, quod cōuersio potentia ad aliquid est per actum ipsius. & sic gaudium fuit in superiori ratione per conuersionem ad Deum ad quem tota ter convertiebatur: dolor autem fuit in superiori ratione secundum inhalationem, vel adhæreniam, quae adhærebat essentia animæ sicut sua radice.

AD XIV. dicendum, quod status viatoris est status imperfectionis, status autem comprehensoris est status perfectionis. Secundum hoc ergo Cantus status viatoris habuit, quod corpus passibile gerbat, & similiter animam, secundum hoc veritatem comprehendens, quod per actum superioris rationis perfecte Deo fruebatur. Quod quidem esse poterat in Christo propter hoc, quod impediebatur diuina virtute redundantia ex uno in aliis, ut dicitur est. & haec est causa quare gaudium & tristitia simul ei inesse poterat. & ideo dicitur quod secundum duos status hanc duo sibi inter se habere duos status, & simul pati dolorem & gaudium ab eadem causa procedebat.

AD XV. dicendum, quod quāmuis status viatoris & comprehensoris sint quasi contrarij, tamen Christus simul inesse poterat, non secundum idem: sed secundum diuersa. Nam status comprehensoris inera est secundum quod per fruitionem adhærebat Deo: secundum superiorē rationem, status vero viatoris secundum quod naturali coniunctione anima corporis passibili inuengebat, & superior ratio ipsi amittit, it si status comprehensoris pertinet ad actum superioris rationis, status vero viatoris ad corporis passibile, & ad ea, quae ad hoc consequuntur.

AD XVI. dicendum, quod in Christo hoc fuit specialiter ratione iam dicta, quod quantumcumque interderetur una potentia in suo actu, alia non retrahebatur a suo actu, nec aliquatenus impidebatur, & sic gaudium superioris, neque impidebatur per dolorem qui erat in sensu secundum actum sensus, neque a dolore secundum quod erat in superiori ratione: quia iste dolor non erat in ea secundum actu eius: sed attingebat eam aliqualiter secundum quod in essentia animæ erat fundata.

AD XVII. dicendum, quod sicut cognitio beata est principaliter diuinæ essentiae & secundario corum in diuinæ essentia cognoscitur, ita affectio & gaudium beatorum principaliter est de Deo, secundario autem eorum de quibus gaudēti Deus est ratio. & sic quodammodo dolor passionis poterat esse materialis respectu gaudij fruitionis: erat, n. illud gaudium principaliter de Deo, secundario de his quod Deo erant placita, & sic erat de dolore in quantum a Deo acceptabatur, ut pote ad salutem humani generis ordinatus.

QVÆ